
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: alocarea unor sume din Fondul de Rezervă 
bugetară  la dispoziția Consiliului Județean Olt, prevăzut în 

bugetul Județului Olt pe anul 2020 
 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Olt  nr.      
3246/25.03.2020; 
- Raportul nr.3249 /25.03.2020 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
- Avizul nr.3315/26.03.2020 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget - 
Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 
- Prevederile art.36 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 16/14.02.2020 cu privire la 
aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2020 și estimări pe anii 2021-2023, 
rectificat prin Hotarare Consiliului Județean Olt nr. 49/18.03.2020; 
- Raportul nr.3157/23.03.2020 al  Serviciului dezvoltare regionala din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judetean Olt;  
- Raportul nr.3146/23.03.2020 al Directiei tehnice si investitii din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judetean Olt;  
 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. c) și 
h), art. 182 alin. (1) si alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) si art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta  h o t ă r â r e: 
 
Art.1. (1). Se aprobă alocarea sumei de 14 mii lei din Fondul de rezerva 

bugetară la dispoziția Consiliului Judetean Olt, prevăzut în bugetul Județului Olt  pe 
anul 2020, pentru lucrarea   ”Realizare  branșament  electric  la  sediul  de  
ambulanță  în  municipiul  Caracal”. 



2 
 

  (2). În mod corespunzător se diminueaza creditele bugetare la capitolul 
54.02 „Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezervă 
bugetară la dispoziția autorităților locale”, titlul V „Fonduri de rezervă”, articolul 
50.04 „Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale”, cu suma de 14 
mii lei și se suplimentează cu aceeași sumă la capitolul 51.02. “Autorități publice si 
actiuni externe” paragraful 51.02.01.03 – „Autoritati executive”, titlul XIII „Active 
nefinanciare’’. 

  (3). Se aproba fisa obiectivului de investitii  ”Realizare  branșament  
electric  la  sediul  de  ambulanță  în  municipiul  Caracal”, conform anexei care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. (1). Se aprobă alocarea sumei de 106 mii lei din Fondul de rezerva 
bugetară la dispoziția Consiliului Judetean Olt, prevăzut în bugetul Județului Olt  pe 
anul 2020, pentru Proiectul „Dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul  
Spitalului Județean de Urgență Slatina”. 

  (2). În mod corespunzător se diminueaza creditele bugetare la capitolul 
54.02 „Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezervă 
bugetară la dispoziția autorităților locale”, titlul V „Fonduri de rezervă”, articolul 
50.04 „Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale”, cu suma de 106 
mii lei și se suplimentează cu aceeași sumă la capitolul 66.02 „Sanatate”, 
subcapitolul 66.02.06 „Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi’’, paragraful 
66.02.06.01 „Spitale generale”, titlul X „Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020’’. 

Art.3. În mod corespunzător se rectifica bugetul Judetului Olt pe anul 2020, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.16/14.02.2020, rectificat prin 
Hotararea Consiliului Județean Olt nr. 49/18.03.2020. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - Finanţe, 
Serviciului Buget, Impozite și Taxe  din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Administratiei Județene a Finanţelor Publice Olt, pentru 
aducerea la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt . 
          
 

  
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 

      
                                                             Contrasemnează, 

                                                           Secretar General al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

 
 

SLATINA, 26.03.2020 
Nr.60    
(2ex.) 

 
    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi „pentru”.  

 



JUDETUL

Unitatea administrativ-teritoriala

Institutia publica

Capitol:

Cod: *)

FORMULAR:

Tipul cheltuielii: (A - obiectiv (proiect) în continuare, B - obiectiv (proiect) nou, C - alte cheltuieli de investiţii)

A. DATE GENERALE:

1. Date geografice:

1.1 Judeţ/Sector OLT

1.2 Municipiu/Oraş/Comună SLATINA

1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate

2.1 Numărul şi data Acordului Ministerului Finanţelor Publice _____________________

2.2 Numărul şi data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie

Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBAŢI

1. Valoarea totală aprobată (mii lei)

(în preţuri luna………………..anul……….)

2. Capacităţi aprobate (în unităţi fizice)

-

- _____________________

3. Durata de realizare aprobată (număr luni)

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRĂRILOR

1. Valoarea totală la deschiderea finanţării (mii lei) 14.00

2. Durata de realizare contractată (număr luni) martie 2020

3. Data începerii investiţiei (luna………………..anul……….) aprilie 2020

4. Data programată a terminării şi PIF (luna………………..anul……….)

5. Valoarea decontată până la 31 decembrie 2019 (mii lei)

6. Valoarea programată în anul 2020(mii lei) 14.00

7. Valoare ramasă de finanţat la 31.12.2020 (mii lei) 0.00

FIŞA OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTIŢII

Realizare bransament electric la sediul de ambulanta in municipiul Caracal

la Hotararea Consiliului Judetean 

nr. 60/26.03.2020

        ANEXA

51.02

22

OLT

15



D
. E

Ş
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II R
Ă

M
A

S
E

 D
E

 F
IN

A
N

Ţ
A

T
, S

U
R

S
E

L
E

 D
E

 F
IN

A
N

Ţ
A

R
E

 Ş
I C

O
S

T
U

R
IL

E

D
E

 F
U

N
C

Ţ
IO

N
A

R
E

 Ş
I D

E
 ÎN

T
R

E
Ţ

IN
E

R
E

 D
U

P
Ă

 P
U

N
E

R
E

A
 ÎN

 F
U

N
C

Ţ
IU

N
E

 A
 IN

V
E

S
T

IŢ
IE

I

I  C
re

d
ite

 d
e

 a
n

g
a

ja
m

e
n

t

II  C
re

d
ite

 b
u

g
e

ta
re

I
C

H
E

L
T

U
IE

L
I

II
E

F
E

C
T

U
A

T
E

p
â

n
ă

 la

3
1

-1
2

-1
9

1
2

=
3

+
…

+
8

3
4

5
6

7
8

 1
. T

o
ta

l s
u

rs
e

 d
e

 fin
a

n
ţa

re
I

1
4

.0
0

1
4

.0
0

II

 0
2

 B
u

g
e

t lo
c

a
l

I
1

4
.0

0
1

4
.0

0

     d
in

 c
a

re
:

II

 5
1

.0
2

 T
ra

n
s
fe

ru
ri d

e
 c

a
p

ita
l

III

 5
5

.0
1

 T
ra

n
s
fe

ru
ri in

te
rn

e
, d

in
 c

a
re

:
III

      5
5

0
1

0
0

3
 P

ro
g

ra
m

e
 c

u
 fin

a
n

ta
re

 ra
m

b
u

rs
a

b
ila

III

      5
5

0
1

0
8

 P
ro

g
ra

m
e

 P
h

a
re

 s
i a

lte
 p

ro
g

ra
m

e
 c

u
 fin

a
n

ta
re

 

n
e

ra
m

b
u

rs
a

b
ila

III

      5
5

0
1

0
9

 P
ro

g
ra

m
e

 IS
P

A
III

      5
5

0
1

1
1

 C
o

fin
a

n
ta

re
a

 a
s
is

te
n

te
i fin

a
n

c
ia

re
 n

e
ra

m
b

u
rs

a
b

ile
 

I

               p
o

s
t a

d
e

ra
re

 d
e

 la
 C

o
m

u
n

ita
te

a
 E

u
ro

p
e

a
n

a
II

5
6

 P
ro

ie
c
te

 c
u

 fin
a

n
ta

re
 d

in
 fo

n
d

u
ri e

x
te

rn
e

 n
e

ra
m

b
u

rs
a

b
ile

 
I

p
o

s
ta

d
e

ra
re

II

7
5

 F
o

n
d

 N
a

tio
n

a
l d

e
 D

e
zv

o
lta

re
III

7
1

0
1

 A
c
tiv

e
 fix

e
I

1
4

.0
0

1
4

.0
0

7
1

0
1

0
1

 C
O

N
S

T
R

U
C

T
II

II
1

4
.0

0
1

4
.0

0

7
1

0
3

 R
e

p
a

ra
tii c

a
p

ita
le

III

       *) P
o

t a
p

a
re

a
 s

i a
lte

 a
lin

e
a

te
/a

rtic
o

le
 s

a
u

 titlu
ri

I

        d
in

 c
a

d
ru

l c
la

s
ific

a
tie

i b
u

g
e

ta
re

II

0
6

 C
re

d
ite

 e
x

te
rn

e
III

5
1

.0
2

 T
ra

n
s
fe

ru
ri d

e
 c

a
p

ita
l

III
         …

.
III

         .…
III

 

E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
2

 E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
3

 E
s
tim

a
ri a

n
ii 

u
lte

rio
ri

T
O

T
A

L
P

R
O

P
U

N
E

R
I 

2
0

2
0

 E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
1

P
a

g
in

a
 1



I
C

H
E

L
T

U
IE

L
I

II
E

F
E

C
T

U
A

T
E

p
â

n
ă

 la

3
1

-1
2

-1
9

1
2

=
3

+
…

+
8

3
4

5
6

7
8

 

E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
2

 E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
3

 E
s
tim

a
ri a

n
ii 

u
lte

rio
ri

T
O

T
A

L
P

R
O

P
U

N
E

R
I 

2
0

2
0

 E
S

T
IM

A
R

I 

2
0

2
1

0
7

 C
re

d
ite

 in
te

rn
e

III

0
8

 F
o

n
d

u
ri e

x
te

rn
e

 n
e

ra
m

b
u

rs
a

b
ile

III

5
1

.0
2

 T
ra

n
s
fe

ru
ri d

e
 c

a
p

ita
l

III
         …

.
III

1
0

 V
e

n
itu

ri p
ro

p
rii

III

5
1

.0
2

 T
ra

n
s
fe

ru
ri d

e
 c

a
p

ita
l

III
         …

.
III

8
0

 A
lte

 s
u

rs
e

 (fo
n

d
 ru

lm
e

n
t)

III

7
1

0
1

 A
c
tiv

e
 fix

e
III

       *) P
o

t a
p

a
re

a
 s

i a
lte

 a
lin

e
a

te
/a

rtic
o

le
 s

a
u

 titlu
ri

I

        d
in

 c
a

d
ru

l c
la

s
ific

a
tie

i b
u

g
e

ta
re

II

D
ire

c
to

r e
x
e

c
u

tiv

 C
o

rn
e
l M

O
T

O
I

M
N

/M
N

/2
e

x
.

C
o

n
tra

s
e
m

n
e

a
z
a

S
e
c
re

ta
r G

e
n
e
ra

l a
l J

u
d
e
tu

lu
i O

lt
M

a
rin

e
la

-E
le

n
a
 IL

IE

P
R

E
S

E
D

IN
T

E
M

A
R

IU
S

 O
P

R
E

S
C

U

S
e

v
a

fo
rm

a
a
s
tfe

l:
p

rim
e
le

c
ifre

re
p
re

z
in

tă
c
o

d
u

l
m

in
is

te
ru

lu
i

(in
s
titu

ţie
i)

ş
i

c
o
d

u
l

c
a
p

ito
lu

lu
i

b
u

g
e
ta

r,
ia

r
u

rm
ă
to

a
re

le
c
o

d
u

l
o

b
ie

c
tiv

u
lu

i
(p

ro
ie

c
tu

lu
i)

d
e

P
a

g
in

a
 2


